Отдел по образованию,
молодежной политике и спорту

администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области

Приказ

«18» ноября 2019 года №49?

О проведении районной добровольческой акции
«Мы выбираем ЖИЗНЬ!»

В целях максимального информирования обучающихся о проблеме

распространения СПИДа и формирования у современной молодёжи

ответственного отношения к своей жизни и судьбе близких в связи с

проведением Всемирного дня борьбы со СПИДом 01 декабря 2019 г.,

приказываю:

1. Провести районнную добровольческую акцию «Мы выбираем

ЖИЗНЬ» (далее Акция) с 25.11.2019 года по 02.12.2019 года.

2. Утвердить примерный комплекс мероприятий с обучающимися, их

родителями, направленных на информирование обучающихся о проблеме

распространения СПИДа и популяризации здорового образа жизни.

(Приложение 1).

3. Утвердить Положение о конкурсе методических разработок

(Приложение 2) и Положение о конкурсе буклетов и листовок (Приложение

3)
4. Утвердить состав жюри конкурсов методических разработок и лучшие

буклеты и листовки. (Приложение 4)

5. Организовать в рамках Акции

5.1. конкурс методических разработок для педагогов: мастер-классы,

квесты, классные часы и уроки здоровья по тематике Акции;

5.2. Конкурс для обучающихся на лучшую брошюру или листовку по

тематике Акции.

6. Рекомендовать директорам образовательных учреждений:

6.1. Организовать в учреждении в срок с 25.11.2019 года по 02.12.2019

года комплекс мероприятий с обучающимися, их родителями в рамках

Всемирного дня борьбы со СПИДом.

6.2. Обеспечить занятость в мероприятиях Акции обучающихся,

состоящих на учёте в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

6.3. Отчёт о проведении мероприятий Акции направить на электронный

адрес МБУ ДО «Дом детского творчества» в срок до 06 декабря 2019 г.
(Приложение 5) с приложением фотографий (не более 5).

6.4. Конкурсные материалы предоставить в МБУ ДО «Дом детского

творчества на бумажном носителе в срок до 06 декабря 2019 г. с заявкой от

учреждения (Приложение 6).

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на старшего

инспектора отдела по образованию, молодёжной политике и спорту Сарапову

Т.И.

Руководитель отдела по об
молодежной политике и сп

Примерный комплекс мероприятий Акции,
приуроченных к Всемирному дню борьбы со СПИДом

1. Организация образовательных мероприятий по тематике Акции с
привлечением медицинских работников.

2. Проведение конкурсов и викторин, направленных на актуализацию
знаний по тематике Акции.

3. Организация выступлений школьной агитбригады перед родителями,
населением.

4. Распространение памяток и листовок, брошюр среди населения.
5. Проведение творческих конкурсов (рисунков, плакатов и т.п.)
6. Проведение флеш-мобов, квестов.
7. Просмотр и обсуждение социальных роликов по тематике Акции.
8. Любые другие мероприятия на усмотрение учреждения.

Приложение 1 к приказу №496
от 18.11.2019 г.

Приложение 3 к приказу №496
от 18.11. 2019 г.

Положение
о конкурсе методических разработок мероприятий педагогических

работников по пропаганде здорового образа жизни в рамках
Акции «Мы выбираем ЖИЗНЬ!»

1. Общие положения

1.1. Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет
отдел по образованию, молодёжной политике, культуре и спорту
администрации Хохольского муниципального района.
1.2. Подготовку и проведение конкурса осуществляет МБУ ДО «Дом
детского творчества»
1.3. Конкурс направлен на создание условий для выявления творческих
разработок и проектов педагогических работников образовательных
учреждений Хохольского муниципального района и более эффективного их
использования в воспитательно-образовательном процессе.
1.4.Участие в конкурсе может быть индивидуальным, а также групповым.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Развитие инновационной и экспериментальной деятельности
педагогических работников образовательных учреждений Хохольского
муниципального района.
2.2. Активизация обмена опытом и знаниями среди педагогов,
распространение передового педагогического опыта.
2.3. Стимулирование заинтересованности педагогов в повышении своего
профессионализма.

3. Порядок проведения конкурса

3.1.Конкурс проводится в заочной форме с 25 ноября по 2 декабря 2019 года.
3.2. Этапы проведения конкурса:
- разработка мероприятия,
- проведение мероприятия в образовательном учреждении.
- предоставление методической разработки.

4. Порядок предоставления конкурсных работ

4.1. Методические разработки должны представлять оригинальные авторские
материалы, в которых отражен собственный опыт работы, интересные
педагогические находки, инновационные решения и т.п. в срок до 6 декабря
2019 года включительно в печатном ( в МБУ ДО «Дом детского
творчества») и электронном виде (по электронному адресу -
(&ЬоЬ@уапс1ех .ги).

4.2. Требования к оформлению конкурсных материалов
Конкурсная работа должна иметь титульный лист.

На титульном листе указываются полностью: название конкурса,
название конкурсного материала, автор или авторский коллектив (фамилия,
имя, отчество, место работы, должность, адрес, телефон автора или
авторского коллектива).

Структура методической разработки:
* Аннотация.
* Основная часть.
* Список использованных источников.
* Приложения.

В аннотации (3-4 предложения) кратко указывается, какой проблеме
посвящается методическая разработка, какие вопросы раскрывает, кому
может быть полезна.

В основной части нужно указать сценарий мероприятия (цель
мероприятия, задачи, аудитория, подготовка к мероприятию, оборудование,
ход мероприятия).

Сценарий должен полностью отражать ход мероприятия (внеклассное
мероприятие, классный час, открытый урок, мастер-класс, квест и др.) по
вышеуказанной теме, содержать методически грамотно спланированные
активные и интерактивные действия педагога и обучаемых в ходе работы над
данной темой.

Материал должен быть представлен в печатном виде, интервал
полуторный, шрифт Тйпез Ие\у Кошап 14.

К работе должны быть приложены фото или видео материалы проведённого
мероприятия.

5. Критерии оценивания конкурсной работы

5.1.Представляя свои работы на конкурс, участники гарантируют, что они
являются авторами и не нарушают ничьих авторских прав. Допускаются
представление соавторских методических разработок.
5.2. Основные критерии оценивания:

• соответствие содержания теме конкурса
• новизна и оригинальность
• актуальность, практическая значимость и методическая ценность

работы
• отражение в работе личного практического опыта;
• культура изложения материала
• качество изложения материала
• возможность широкого применения

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Итоги конкурса подводятся Жюри.
6.2. По итогам конкурса определяются победитель и призеры (1, 2, 3 место).
6.3. Победитель и призеры конкурса награждаются Дипломами, все
участники конкурса получают Сертификаты.

Положение
о проведении муниципального конкурса буклетов и листовок по пропаганде

здорового образа жизни в рамках Акции «Мы выбираем ЖИЗНЬ!»

1. Общие положения

1.1. Конкурс буклетов и листовок по пропаганде здорового образа жизни проводится в
рамках районной добровольческой акции «Мы выбираем ЖИЗНЬ», приуроченной к
Всемирному дню борьбы со СПИДом.

1.2. Организаторы Конкурса: отдел по образованию, молодёжной политике, культуре и
спорту администрации Хохольского муниципального района, МБУ ДО «Дом детского
творчества»

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса: максимальное информирование обучающихся о проблеме.

2.2. Задачи Конкурса:

- привлечение внимания учащихся к проблемам борьбы с наркоманией, курением,
пьянством;

- формирование позитивного мнения о роли здорового образа жизни, как необходимого
условия развития человека и общества;

- выявление и поддержка творческих способностей учащихся.

3.Порядок организации и проведения конкурса

Конкурс организуется и проводится с 25 ноября 2019 года по 02 декабря 2019 года. Дата
окончательного приема работ 6 декабря 2019 года.

4. Участники конкурса

В конкурсе могут принимать участие, как отдельные авторы, так и авторские коллективы
с 1 по 11 класс. Конкурс проводится по четырем возрастным категориям: 1-2 класс, 3-4
класс, 5-8 класс, 9-11 класс.

5. Требования к оформлению и содержанию конкурсных работ

5.1. Конкурс проводится по двум номинациям:

- «лучший буклет по пропаганде здорового образа жизни»;

- «лучшая листовка по пропаганде здорового образа жизни».

5.2. Буклеты должны представлять собой сложенный втрое лист бумаги формата А4,
выполненный на компьютере в цветном или черно -  белом варианте. Содержание буклета
должно полностью соответствовать тематике конкурса. Обязательным является
использование текста и изображения (фотографии, графики, рисунки, таблицы и др.)

Приложение 3 к приказу №496
от 18.11.2019 г.

Приложение 5 к приказу
№496 от 18.11. 2019 г.

Отчёт о проведении мероприятий,

приуроченных к Всемирному Дню борьбы со СПИДом в

__________________________________ (ОУ)

№
п/п

Мероприятие Ответственный Класс,
количе

ство
обуча

ющихс
я

Количе
ство

привле
чённых
взросл

ых
(родит
ели,

населе
ние)

Участие
медицинского

работника

Участие
детей в

мероприятии

всего

Приложение 6 к приказу
№496 от 18.11.2019 г.

Образец заявки образовательного учреждения на конкурс листовок и
буклетов

Заявка__________________(ОУ) на участие в районном конкурсе листовок
и буклетов в рамках акции «Мы выбираем ЖИЗНЬ»

ФИО
учащегося

класс Название работы ФИО
руководителя

Должность

Директор ОУ ФИО
МП

Образец заявки образовательного учреждения на конкурс методических
разработок

Заявка__________________(ОУ) на участие в районном конкурсе
методических разработок в рамках акции «Мы выбираем ЖИЗНЬ»

ФИО педагога Должность Название работы

Директор ОУ
МП

ФИО

5.3. Листовка должна представлять собой лист бумаги формата А4, выполненная на
компьютере в цветном или черно -  белом варианте. Содержание листовки должно
полностью соответствовать тематике конкурса.

5.4. Работа должна сопровождаться этикеткой с информацией: Образовательное
учреждение, название работы, Ф.И. участника, класс, руководитель (при наличии).

5.5. От одного учреждения принимаются не более 8 работ, по одной в каждой номинации
и возрастной категории.

6. Критерии оценки работ

- соответствие работы теме конкурса;

- аргументированность и глубина раскрытия содержания;

- выразительность средств подачи и мастерство исполнения (художественное и
техническое);

- аккуратность выполнения работы.

7. Подведение итогов и награждение победителей

Победители конкурса определяются в каждой возрастной категории и в каждой
номинации по наибольшему количеству баллов и награждаются грамотами. Всем
участникам вручается сертификат участника конкурса.

Приложение 4 к приказу
№496 от 18.11.2019 г.

Состав жюри конкурсов
методических разработок и лучшие буклеты и листовки

Сарапова Татьяна Ивановна -  старший инспектор отдела по образованию,
молодёжной политике, культуре и спорту.
Кожевникова Елена Александровна -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского
творчества»
Рыбальченко Татьяна Николаевна -  ответственный секретарь КДНиЗП
администрации Хохольского муниципального района (по согласованию)
Бодякина Татьяна Николаевна -  педагог-организатор МКУ «Центр развития
образования»
Квасова Виктория Владимировна - старший инспектор по опеке и
попечительству отдела по образованию, молодёжной политике, культуре и
спорту